
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – 

SANTARÉM/PA. 

 

Telefone: (93) 2101-0124 / CNPJ: 17.556.659/0001-21 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021-SEMSA 

 

1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA REMOÇÃO DE 

CORPO, PREPARAÇÃO DE CORPO, URNA IMPERMEÁVEL DEVIDAMENTE LACRADA E 

TRANSLADO ITAITUBA/SANTARÉM VIA TERRESTRE, CONFORME ABAIXO 

DESCRIMINADO: 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTD 
VALOR 

UNIT.  

VALOR 

TOTAL 

1 

URNA MORTUÁRIA DE ZINCO COM LACRE,REMOÇÃO DE 

CORPO, PREPARO SEM FORMOLIZAÇÃO, DESPACHO, 

DOCUMENTAÇÃO E TRANSLADO TERRESTRE ITAITUBA - 

SANTARÉM, (CORPOS ATÉ 90KG) 

45 R$ 2.400,00 R$ 108.000,00 

2 

URNA MORTUÁRIA DE ZINCO COM LACRE,REMOÇÃO DE 

CORPO, PREPARO SEM FORMOLIZAÇÃO, DESPACHO, 

DOCUMENTAÇÃO E TRANSLADO TERRESTRE ITAITUBA - 

SANTARÉM, (CORPOS ATÉ 150KG) 

10 R$ 2.900,00 R$ 29.000,00 

 VALOR TOTAL R$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais) 

 
RATIFICO a justificativa apresentada pela Coordenadora do TFD/SEMSA, para que produza os 

efeitos legais, fundamentando-se no Art. 24, IV, Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, pela Lei Federal Nº 

13.979 de 06/02/2020, pela Lei nº 14.035, de 11 de agosto de 2020, pelo Decreto Nº 091/2020 - GAP/PMS e/ou 

normas posteriores, com base também no Parecer Jurídico emitido pela assessoria Jurídica da Secretaria 

Municipal de Saúde de Santarém, com Empresa: R DE L DOS ANJOS, inscrita no CNPJ sob o n° 

18.900.850/0001-01, Telefone: (93) 99132-3664/99132-9737, e-mail: paxsaojoao@hotmail.com, com sede na 

Avenida Marechal Rondon, S/N, Casa 07, Bairro Boa Esperança, CEP: 68.181-010, na cidade de Itaituba, Estado 

do Pará, neste ato representada pela Sra. RAIMUNDA DE LIMA DOS ANJOS, brasileira, empresária, 

portadora da cédula de identidade RG n° 1421423 SSP/PA e CPF (MF) n° 205.773.702-00, residente e 

domiciliado na Travessa Primeira, n° 245 - Casa B, Bairro Muro Rosa Liberdade, CEP: 68.181-220, na cidade de 

Itaituba, Estado do Pará, no valor estimado de R$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais).  

Prossiga com os demais procedimentos administrativos para que se complete o Processo de 

Dispensa de Licitação sugerido, mormente a publicidade e elaboração do contrato, com observância da Lei nº 

8.666/93 e alterações Posteriores. 

Publique-se. 

Santarém-Pará, 01 de março de 2021. 

 

 

____________________________________________ 

Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos 

Decreto nº 004/2021 - GAP/PMS 

Secretaria Municipal de Saúde 


		2021-04-22T15:13:06-0300
	MARCELA GIOVANA GUSMAO TOLENTINO DE MATOS:23287829220




